УИД 51RS0001-01-2025-001789-47

№ 1-141/2025

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

04 июня 2025 года г. Мурманск 

Октябрьский районный суд г. Мурманска в составе:

председательствующего судьи Тыченкова А.В.,

при секретаре судебного заседания Алахвердиевой М.А., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры Октябрьского административного округа г. Мурманска ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитника подсудимой ФИО4 – адвоката Зайчикова Э.В.,

защитника подсудимого ФИО5 – адвоката Мигиной Ю.Н.,

подсудимой ФИО4,

подсудимого ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении двадцати одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ; 

ФИО5, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершила двадцать одно тайное хищение чужого имущества; четыре покушения на тайное хищение чужого имущества; три открытых хищения чужого имущества; одно покушение на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, 

ФИО5 совершил тайное хищение чужого имущества; покушение на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору; покушение на тайное хищение чужого имущества,

при следующих обстоятельствах:

В период времени с 15:30 часов до 16:05 часов 07.03.2024 г. ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> на территории Октябрьского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество, а именно: имущество а всего имущества на общую сумму 3.921,66 рубль.

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО4 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на общую сумму 3.921,54 рублей с учетом стоимости НДС.

Кроме того, в период времени с 16:09 часов до 16:41 часов 07.03.2024 г. ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты> расположенном в 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> на территории Октябрьского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее 

<

данные изъяты>» имущество, а именно: имущество а всего имущества на общую сумму 5.157,82 рублей.

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления попыталась скрыться, минуя кассовую зону и не оплатив товар, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками охраны за пределами кассовой зоны, в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», а похищенное - изъято. Преступными действиями ФИО4 ООО «

<

данные изъяты>» мог быть причинен имущественный ущерб на общую сумму 5.157,82 рублей.

Кроме того, в период времени с 12:15 часов до 12:25 часов 21.03.2024 г. ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина ИП «Потерпевший №1», расположенного в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на территории Первомайского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее ИП «Потерпевший №1» имущество, а именно: 

<

данные изъяты>, стоимостью 10.000 рублей. С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО4 ФИО55 причинен материальный ущерб на общую сумму 10.000 рублей.

Кроме того, в период времени с 16:10 часов до 16:20 часов 04.04.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «Улыбка Радуги», расположенного в д. 39/13 по ул. Адмирала флота ФИО6 на территории Ленинского административного округе города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее 

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 

<

данные изъяты>, на общую сумму 1.463,32 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО4 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 5.710,13 рублей с учетом стоимости НДС.

Кроме того, в период времени с 01:35 часов до 02:35 часов 06.04.2024 г., ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и по предварительному сговору, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> на территории Октябрьского административного округа города Мурманска, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества и получения материальной выгоды для себя, действуя из корыстных побуждений, договорились между собой о совершении кражи имущества ООО «

<

данные изъяты>» в указанном магазине, распределив между собой преступные роли. 

Так, ФИО7, действуя согласно распределенным ролям, должна была со стеллажей вышеуказанного магазина взять товар, сложить его в пакеты, после чего передать их ФИО5, оставив у выхода из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», а затем вернуться в торговый зал и со стеллажей магазина взять товар, сложить его в пакеты, после чего, не оплачивая его, миновать кассовую зону и выйти с похищенным имуществом из магазина.

В свою очередь, ФИО5 действуя согласно отведенной ему роли, должен был с оставленными ему ФИО4 пакетами с похищенным имуществом выйти из помещения магазина, не оплачивая его, тем самым совместно, группой лиц по предварительному сговору похитить имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>».

Далее, действуя согласно отведенным им преступным ролям ФИО8, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес> в Октябрьском административном округе города Мурманска, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, со стеллажей вышеуказанного магазина взяла товар, который сложила в пакеты, после чего оставила их у выхода из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», а затем вернулась в торговый зал, где должна была со стеллажей магазина взять товар, сложить в сумки, после чего не оплачивая его, миновать кассовую зону и выйти с похищенным имуществом из магазина.

В свою очередь, ФИО5 действуя согласно отведенной ему роли, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанный период времени, взяв оставленные ему ФИО4 пакеты с имуществом ООО «

<

данные изъяты>», проследовал к выходу из магазина, не оплачивая его.

ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь в вышеуказанный период времени в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес> административном округе города Мурманска, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, со стеллажей вышеуказанного магазина взяла имущество ООО «

<

данные изъяты>», которое сложила в хозяйственные сумки, взятые также со стеллажей вышеуказанного магазина, и направилась к выходу из магазина, не оплачивая его.

С похищенным имуществом ФИО5 и ФИО4 с места совершения преступления попытались скрыться, минуя кассовую зону, не оплатив при этом товар, находящийся при них, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками магазина, а похищенное изъято.

Совместными преступными действиями ФИО4 и ФИО5 пытались похитить имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: имущество, тем самым ООО «

<

данные изъяты>» мог быть причинен имущественный ущерб на общую сумму 18.268,42 рублей.

Кроме того, в период времени с 15:40 часов до 16:10 часов 26.05.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес> на территории Октябрьского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: имущество, на общую сумму 1.697,48 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО4 ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 9.114,58 рублей с учетом стоимости НДС.

Кроме того, в период времени с 15:40 часов до 15:55 часов 10.06.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес> административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: имущество, на общую сумму 338,50 рублей.

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления попыталась скрыться, минуя кассовую зону и не оплатив товар, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками охраны за пределами кассовой зоны магазина «

<

данные изъяты>», а похищенное - изъято. 

Преступными действиями ФИО4 ООО «

<

данные изъяты>» мог быть причинен имущественный ущерб на общую сумму 4.682,76 рубля.

Кроме того, в период времени с 16:25 часов до 16:40 часов 13.06.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> на территории Октябрьского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: имущество, на общую сумму 3.694,50 рубля. С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО4 АО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 4.707,45 рублей с учетом стоимости НДС.

Кроме того, в период времени с 21:49 часов до 21:59 часов 14.06.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> на территории Октябрьского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 

<

данные изъяты>, на общую сумму 115,84 рублей; 

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО4 АО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 9.966,48 рублей с учетом стоимости НДС.

Кроме того, в период времени с 18:05 часов до 18:20 часов 15.06.2024 г. ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> на территории Первомайского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее ИП «Потерпевший №2» имущество, а именно: 

<

данные изъяты>, стоимостью 2.895,00 рублей (без НДС) за одни брюки. 

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО4 ИП «Потерпевший №2» причинен материальный ущерб на общую сумму 5.790,00 рублей.

Кроме того, в период времени с 15:00 часов до 15:35 часов 23.06.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> на территории Октябрьского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество, а именно: 

<

данные изъяты>

С похищенным имуществом ФИО4 вышла за пределы кассовой зоны, при этом не оплатив товар, однако ее преступные действия стали очевидны для сотрудника магазина Свидетель №9, после чего, осознавая, что ее преступление перестало быть тайным, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, игнорируя законные требования сотрудника магазина Свидетель №9 о возврате удерживаемого ею имущества, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, тем самым открыто, без применения насилия, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, похитила имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>» на сумму 14.448,06 рублей.

Преступными действиями ФИО4 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 14.448,06 рублей с учетом стоимости НДС. 

Кроме того, в период времени с 18:45 часов до 19:00 часов 25.07.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории Ленинского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 

<

данные изъяты>

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО4 ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 2.941,76 рубль, с учетом стоимости НДС.

Кроме того, в период времени с 17:35 часов до 18:10 часов 05.08.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Первомайском административном округе города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество, а именно: 

<

данные изъяты>, а всего на сумму 320,04 рублей.

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления попыталась скрыться, минуя кассовую зону и не оплатив товар, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками охраны за пределами кассовой зоны, в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», а похищенное - изъято. 

Преступными действиями ФИО4 

<

данные изъяты>» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 4.581,42 рубль с учетом стоимости НДС.

Кроме того, в период времени с 17:35 часов до 17:45 часов 06.08.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> на территории Первомайского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее 

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 

<

данные изъяты>, стоимостью 4.818,10 рублей с учетом 20% НДС.

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО4 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 4.818,10 рублей с учетом стоимости НДС.

Кроме того, в период времени с 16:32 часов до 16:48 часов 07.08.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес> на территории Первомайского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 

<

данные изъяты>

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО4 АО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 4.250,88 рублей с учетом стоимости НДС.

Кроме того, в период времени с 17:15 часов до 17:30 часов 17.08.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес> на территории Октябрьского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее 

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 

<

данные изъяты> стоимостью 11.063,50 рубля.

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО4 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на общую сумму 11.063,50 рубля.

Кроме того, в период времени с 21:50 часа до 21:55 часа 04.09.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «СИН», расположенного в помещении ТЦ «Плазма», по адресу 

<

адрес>, на территории Октябрьского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 

<

данные изъяты>, а всего на сумму 2.447,06 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО4 ООО 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 7.164,75 рублей с учетом стоимости 20% НДС.

Кроме того, в период времени с 18:35 часов до 18:50 часов 05.09.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес> на территории Октябрьского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 

<

данные изъяты>, стоимостью 6.191,83 рубль с учетом 20% НДС.

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО4 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 6.191,83 рубль с учетом стоимости НДС.

Кроме того, в период времени с 10:10 часов до 10:30 часов 12.11.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес> административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: имущество

С похищенным имуществом 

<

данные изъяты>. с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО4 ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 12.668,55 рублей, с учетом стоимости НДС.

Кроме того, в период времени с 11:45 часов до 11:50 часов 12.11.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> на территории Ленинского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: имущество , а всего на сумму 854,48 рубля.

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО4 ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 3.707,01 рублей, с учетом стоимости НДС.

Кроме того, в период времени с 13:20 часов до 13:30 часов 21.11.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> на территории Ленинского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: имущество, а всего на сумму 139,20 рублей.

С похищенным имуществом ФИО4 вышла за пределы кассовой зоны, при этом не оплатив товар, однако ее преступные действия стали очевидны для сотрудника магазина Свидетель №13, после чего, осознавая, что ее преступление перестало быть тайным, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, игнорируя законные требования сотрудника магазина Свидетель №13 о возврате удерживаемого ею имущества, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, тем самым открыто, без применения насилия, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, похитила имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>» на сумму 1.475,32 рублей.

Преступными действиями ФИО4 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 1.475,32 рублей, с учетом стоимости НДС.

Кроме того, в период времени с 01:06 часов до 01:58 часов 22.11.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> на территории Октябрьского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее ОО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 

<

данные изъяты>, стоимостью 10.800,00 рублей с учетом 20 % НДС.

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления попыталась скрыться, минуя кассовую зону и не оплатив товар, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками охраны за пределами кассовой зоны магазина «

<

данные изъяты>», а похищенное - изъято. 

Преступными действиями ФИО4 ООО «

<

данные изъяты>» мог быть причинен имущественный ущерб на общую сумму 10.800,00 рублей.

Кроме того, в период времени с 12:50 часов до 13:05 часов 01.12.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> на территории Первомайского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 

<

данные изъяты>

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО4 АО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 3.297,71 рублей с учетом стоимости НДС.

Кроме того, в период времени с 13:45 часов до 14:00 часов 02.12.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> на территории Ленинского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 

<

данные изъяты>. 

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО4 ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 2.950,00 рублей с учетом стоимости НДС.

Кроме того, в период времени с 14:50 часов до 15:10 часов 05.12.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на территории Первомайского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество, а именно: 

<

данные изъяты>, стоимостью 4.054,98 рубля с учетом 20% НДС.

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО4 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 4.054,98 рубля с учетом стоимости НДС.

Кроме того, в период времени с 14:05 часов до 14:15 часов 07.12.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> на территории Ленинского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 

<

данные изъяты>

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО4 АО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 3.182,47 рубля с учетом стоимости НДС.

Кроме того, в период времени с 17:25 часов до 17:45 часов 08.12.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> на территории Первомайского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество, а именно: 

<

данные изъяты>

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО4 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 11.780,79 рублей с учетом стоимости НДС.

Кроме того, в период времени с 15:00 часов до 15:20 часов 13.12.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> на территории Первомайского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее 

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 

<

данные изъяты>

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО4 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 17.269,24 рублей с учетом стоимости НДС.

Кроме того, в период времени с 12:10 часов до 12:20 часов 16.12.2024 г. ФИО4, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> на территории Октябрьского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитила принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 

<

данные изъяты>

С похищенным имуществом ФИО4 вышла за пределы кассовой зоны, при этом не оплатив товар, однако ее преступные действия стали очевидны для сотрудника магазина Свидетель №18, после чего, осознавая, что ее преступление перестало быть тайным, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, игнорируя законные требования сотрудника магазина Свидетель №18 о возврате удерживаемого ею имущества, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, тем самым открыто, без применения насилия, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, похитила имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на сумму 4.811,86 рублей.

Преступными действиями ФИО4 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на общую сумму 4.811,86 рублей с учетом стоимости НДС.

В период времени с 17:00 часов до 17:10 часов 02.04.2024 г. ФИО5, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> на территории Ленинского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитил принадлежащее 

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 

<

данные изъяты>

С похищенным имуществом ФИО5 с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО5 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 2.829,49 рублей с учетом стоимости НДС.

Кроме того, в период времени с 14:30 часов до 14:55 часов 03.05.2024 г. ФИО5, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> на территории Октябрьского административного округа города Мурманска, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей, похитил принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 

<

данные изъяты>

С похищенным имуществом ФИО5 с места преступления попытался скрыться, минуя кассовую зону и не оплатив товар, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками охраны, а похищенное - изъято.

Преступными действиями ФИО5 

<

данные изъяты>» мог быть причинен имущественный ущерб на общую сумму 4.276,59 рублей.

ФИО4 в судебном заседании пояснила, что она понимает существо предъявленного ей обвинения, согласилась с ним в полном объеме, признав свою вину по всем инкриминируемым преступлениям, и поддержала ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО5 в судебном заседании пояснил, что он понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с ними в полном объеме, признав свою вину по всем инкриминируемым преступлениям, и поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав подсудимых, защитников, поддержавших ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с согласия государственного обвинителя, потерпевших и представителей потерпевших, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка принятия судебного решения, так как подсудимым понятно, в чем они обвиняются, каждый из них согласен в полном объеме с предъявленным обвинением, указанные ходатайства заявлены своевременно, добровольно и после консультации с защитниками, подсудимые осознают характер заявленного ими ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Преступления, в совершении которых обвиняются ФИО4 и ФИО5, относятся к категории небольшой и средней тяжести.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились ФИО4 и ФИО5, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Защита не оспаривает законность и допустимость доказательств, нарушений прав подсудимых не допущено, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для прекращения дела и оправдания подсудимых не имеется.

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, и квалифицирует действия подсудимой ФИО4: 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступления от 07.03.2024 г. в период с 15:30 часов до 16:05 часов, от 21.03.2024 г., от 04.04.2024 г., от 26.05.2024 г., от 13.06.2024 г., от 14.06.2024 г., от 15.06.2024 г., от 25.07.2024 г., от 06.08.2024 г., от 07.08.2024 г., от 17.08.2024 г., от 04.09.2024 г., от 05.09.2024 г., от 12.11.2024 г. в период с 10:10 часов до 10:30 часов, от 12.11.2024 г. в период с 11:45 часов до 11:50 часов, от 01.12.2024 г., от 02.12.2024 г., от 05.12.2024 г., от 07.12.2024 г., от 08.12.2024 г., от 13.12.2024 г.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступления от 07.03.2024 г. в период с 16:09 часов до 16:41 часов, от 10.06.2024 г., от 05.08.2024 г., от 22.11.2024 г.), как покушение на тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 06.04.2024 г.), как покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступления от 23.06.2024 г., от 21.11.2024 г., от 16.12.2024 г.), как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; 

и квалифицирует действия подсудимого ФИО5:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 02.04.2024 г.), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст.1 58 УК РФ (преступление от 06.04.2024 г.), как покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 03.05.2024 г.), как покушение на тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам. 

Поскольку отставаний в психическом развитии ФИО4 не установлено, суд, с учетом адекватного поведения подсудимой в судебном заседании, признает ее по отношению к содеянному вменяемой, в связи с чем она должна нести уголовную ответственность.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО4, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории небольшой и средней тяжести; обстоятельства совершения преступлений; данные о личности подсудимой; влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи; для преступлений: от 07.03.2024 г. в период с 16:09 часов до 16:41 часов, от 06.04.2024 г., от 10.06.2024 г., от 05.08.2024 г., от 22.11.2024 г., также в силу требований ст. 66 УК РФ, обстоятельства совершения преступлений и обстоятельства, в силу которых указанные преступления не были доведены до конца; для преступления от 06.04.2024 г. (п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ) также в силу требований ст. 67 УК РФ, обстоятельства совершения преступления, характер и степень фактического участия ФИО4 в его совершении, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда; наличие отягчающего наказания обстоятельства для преступлений, совершенных после 15.11.2024 г. (от 21.11.2024 г.; от 22.11.2024 г.; от 01.12.2024 г.; от 02.12.2024 г.; от 05.12.2024 г.; от 07.12.2024 г.; от 08.12.2024 г.; от 13.12.2024 г.; от 16.12.2024 г.); для преступлений, совершенных после 15.11.2024 г. (дата вступления в законную силу приговора от 30.10.2024 г.), суд также учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО4 преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений. 

В отношении подсудимой ФИО4 смягчающими наказание обстоятельствами по всем 29 преступлениям суд усматривает: активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника группового преступления (преступления от 06.04.2024 г. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ) (подробно рассказала о совершенных преступлениях при получении первоначальных объяснений, в ходе предварительного расследования признала свою вину, подробно рассказала об обстоятельствах совершенных преступлений, в том числе об обстоятельствах, касающихся времени, места, способа совершения преступлений, о своей роли в совершении группового преступления, которые до ее допроса не были известны органу предварительного расследования, сообщенные ею сведения способствовали расследованию преступления, опознала себя на видеозаписях, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть совершила фактические действия, свидетельствующие о ее активном способствовании расследованию преступлений, изобличению соучастника группового преступления); полное возмещение материального вреда, причиненного потерпевшему 

<

данные изъяты>» (преступление от 04.04.2024 г.), частичное возмещение материального вреда, причиненного потерпевшему 

<

данные изъяты>» (преступления от 10.06.2024 г., 25.07.2024 г., 12.11.2024 г. (два преступления), 21.11.2024 г., ); по всем 29 преступлениям также полное признание вины и раскаяние в содеянном; 

<

данные изъяты>. Оснований, для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств явки с повинной, активного способствования раскрытию преступлений не имеется, так как на момент получения у ФИО4 первоначальных объяснений, а также документов, поименованных как явки с повинной, у правоохранительных органов уже имелась информация о совершенных преступлениях и лицах причастных к их совершению.

Для преступлений, совершенных до 15.11.2024 г. (от 07.03.2024 г. в период с 15:30 часов до 16:05 часов; от 07.03.2024 г. в период с 16:09 часов до 16:41 часов; от 21.03.2024 г.; от 04.04.2024 г.; от 06.04.2024 г.; от 26.05.2024 г.; от 10.06.2024 г.; от 13.06.2024 г.; от 14.06.2024 г.; от 15.06.2024 г.; от 23.06.2024 г.; от 25.07.2024 г.; от 05.08.2024 г.; от 06.08.2024 г.; от 07.08.2024 г.; от 17.08.2024 г.; от 04.09.2024 г.; от 05.09.2024 г., от 12.11.2024 г. (в период с 10:10 часов до 10:30 часов); от 12.11.2024 г. (в период с 11:45 часов до 11:50 часов), обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает.

Для преступлений, совершенных после 15.11.2024 г. (дата вступления в законную силу приговора от 30.10.2024 г.), (от 21.11.2024 г.; от 22.11.2024 г.; от 01.12.2024 г.; от 02.12.2024 г.; от 05.12.2024 г.; от 07.12.2024 г.; от 08.12.2024 г.; от 13.12.2024 г.; от 16.12.2024 г.), суд в качестве отягчающего наказание обстоятельства усматривает рецидив преступлений (ФИО4 судима 30.10.2024 г. за совершение преступления средней тяжести, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, приговор вступил в законную силу 15.11.2024 г.). 

<

данные изъяты>

В отношении подсудимой ФИО4, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, относящихся к категории средней тяжести (от 06.04.2024 г., от 23.06.2024 г., от 21.11.2024 г., от 16.12.2024 г.) не находит оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства каждого из указанных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. Поскольку остальные преступления, совершенные подсудимой ФИО4, отнесены законом к категории небольшой тяжести, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

По каждому совершенному ФИО4 преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 161 УК РФ, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого совершенного преступления, позволяющих при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, не установлено.

По остальным преступления, совершенным ФИО4, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, так как в ч. 1ст. 158 и ч. 2 ст. 158 УК РФ нижний передел санкции не установлен.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенных подсудимой ФИО4 преступлений, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО4 наказания:

- за совершенные ею преступления: от 07.03.2024 г. (два преступления); от 21.03.2024 г.; от 04.04.2024 г.; от 26.05.2024 г.; от 10.06.2024 г.; от 13.06.2024 г.; от 14.06.2024 г.; от 15.06.2024 г.; от 23.06.2024 г.; от 25.07.2024 г.; от 05.08.2024 г.; от 06.08.2024 г.; от 07.08.2024 г.; от 17.08.2024 г.; от 04.09.2024 г.; от 05.09.2024 г., в виде обязательных работ. Ограничений, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, для назначения обязательных работ, судом в отношении подсудимой не установлено;

- за совершенные ею преступления: от 06.04.2024; от 12.11.2024 г. (два преступления); от 21.11.2024 г.; от 22.11.2024 г.; от 01.12.2024 г.; от 02.12.2024 г.; от 05.12.2024 г.; от 07.12.2024 г.; от 08.12.2024 г.; от 13.12.2024 г.; от 16.12.2024 г., в виде лишения свободы. 

По мнению суда данные наказания смогут в полной мере обеспечить достижение целей наказания по перевоспитанию подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений, иные, более мягкие виды наказаний не смогут обеспечить достижение целей наказания, установленных УК РФ. При этом судом учитывается, ФИО4, совершила двадцать девять умышленных корыстных преступлений, в том числе преступления, совершенные после 23.03.2024 г. (дата вступления в законную силу приговора от 06.03.2024 г.), совершила, будучи судимой; преступления, совершенные после 15.11.2024 г. (дата вступления в законную силу приговора от 30.10.2024 г.), совершила в условиях рецидива преступлений; имеет стойкую противоправную направленность своих действий. 

При определении размера наказания в виде обязательных работ и в виде лишения свободы подсудимой ФИО4 за каждое преступление, суд учитывает данные о личности подсудимой, ее роль при совершении группового преступления, ее отношение к содеянному, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также за преступления, совершенные после 15.11.2024 г., наличие отягчающего наказание обстоятельства.

Оснований для применения положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, при назначении наказаний за преступления: от 07.03.2024 г. (два преступления); от 21.03.2024 г.; от 04.04.2024 г.; от 26.05.2024 г.; от 10.06.2024 г.; от 13.06.2024 г.; от 14.06.2024 г.; от 15.06.2024 г.; от 23.06.2024 г.; от 25.07.2024 г.; от 05.08.2024 г.; от 06.08.2024 г.; от 07.08.2024 г.; от 17.08.2024 г.; от 04.09.2024 г.; от 05.09.2024 г., не имеется, так как за данные преступления ФИО4 не назначается максимально строгое наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 161 УК РФ. 

При назначении наказания в виде лишения свободы за преступления от 06.04.2024; от 12.11.2024 г. (два преступления), в отношении подсудимой ФИО4 суд учитывает требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания за преступления от 06.04.2024 г., от 22.11.2024 г., суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При назначении наказания за совершенные ФИО4 преступления от 21.11.2024 г.; от 22.11.2024 г.; от 01.12.2024 г.; от 02.12.2024 г.; от 05.12.2024 г.; от 07.12.2024 г.; от 08.12.2024 г.; от 13.12.2024 г.; от 16.12.2024 г., основания для применения требований, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, не имеется в связи с наличием отягчающего наказания обстоятельства, при этом для указанных преступлений суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания за преступления, совершенные ФИО4, от 21.11.2024 г.; от 22.11.2024 г.; от 01.12.2024 г.; от 02.12.2024 г.; от 05.12.2024 г.; от 07.12.2024 г.; от 08.12.2024 г.; от 13.12.2024 г.; от 16.12.2024 г., судом учитываются положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку все совершенные преступления: от 07.03.2024 г. в период с 15:30 часов до 16:05 часов; от 07.03.2024 г. в период с 16:09 часов до 16:41 часов; от 21.03.2024 г.; от 04.04.2024 г.; от 06.04.2024 г.; от 26.05.2024 г.; от 10.06.2024 г.; от 13.06.2024 г.; от 14.06.2024 г.; от 15.06.2024 г.; от 23.06.2024 г.; от 25.07.2024 г.; от 05.08.2024 г.; от 06.08.2024 г.; от 07.08.2024 г.; от 17.08.2024 г.; от 04.09.2024 г.; от 05.09.2024 г., относятся к преступлениям небольшой и средней тяжести, то назначая наказание по совокупности данных преступлений, суд руководствуется ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, заменив при этом обязательные работы на лишение свободы из расчета одному дню лишения свободы соответствуют восемь часов обязательных работ.

Поскольку вышеперечисленные преступления совершены ФИО4 до постановления приговора Ленинского районного суда г. Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ, то наказание за их совокупность подлежит назначению по ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, заменив при этом обязательные работы на лишение свободы из расчета одному дню лишения свободы соответствуют восемь часов обязательных работ, с зачетом в назначенное наказание наказания отбытого по указанному приговору, а именно: периоды содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку преступления: от 12.11.2024 г. (в период с 10:10 часов до 10:30 часов); от 12.11.2024 г. (в период с 11:45 часов до 11:50 часов); от 21.11.2024 г.; от 22.11.2024 г.; от 01.12.2024 г.; от 02.12.2024 г.; от 05.12.2024 г.; от 07.12.2024 г.; от 08.12.2024 г.; от 13.12.2024 г.; от 16.12.2024 г., относятся к преступлениям небольшой и средней тяжести, то назначая наказание по совокупности данных преступлений, суд руководствуется ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

Окончательное наказание ФИО4 подлежит назначить по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора от 30.10.2024 г., неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и обстоятельств преступлений, за которые судом назначается наказание в виде лишения свободы, данных о личности подсудимой ФИО4, в целях восстановления социальной справедливости, оснований для условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, суд не находит.

Суд также не находит оснований для освобождения подсудимой ФИО4 от уголовной ответственности, в том числе, с применением положений ст. 76.2 УК РФ, для применения положений ст. 72.1, 82.1 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания, освобождения ее от наказания, применения в отношении нее отсрочки отбывания наказания. Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО4 по основаниям, предусмотренным ст.ст. 25-28 УПК РФ, не имеется.

С учетом личности подсудимой ФИО4, имеющей стойкую противоправную направленность своих действий, количества и характера совершенных ею преступлений, отношения подсудимой к отбыванию ранее назначенных наказаний, уклонявшейся от отбывания наказаний в виде обязательных работ, суд полагает, что наказание в виде лишения свободы ФИО4 подлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В ходе судебного заседания стороной защиты и подсудимой ФИО4 не представлено каких-либо документальных доказательств, свидетельствующих о наличии у подсудимой ФИО4 заболеваний, являющихся основанием для снижения назначаемого наказания, препятствующих отбыванию наказания в условиях изоляции от общества.

В соответствии с ч. 2 ст. 97, ст.ст. 108, 110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора ранее избранная ФИО4 мера пресечения в виде заключения под стражу не подлежит изменению. Принимая решение о сохранении в отношении последней меры пресечения в виде заключения под стражу, суд учитывает вид и размер назначаемого наказания, свидетельствующие о возможности со стороны подсудимой скрыться в случае избрания иной более мягкой меры пресечения.

Сведений о невозможности содержания под стражей подсудимой ФИО4 в условиях следственного изолятора, в том числе по состоянию здоровья, не представлено.

Поскольку отставаний в психическом развитии ФИО5 не установлено, суд, с учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, признает его по отношению к содеянному вменяемым, в связи с чем он должен нести уголовную ответственность.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО5, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 68 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории небольшой и средней тяжести, обстоятельства совершения преступлений; данные о личности подсудимого; влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи; а также установленные судом смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство; характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО5 преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений; для преступлений от 06.04.2024 г., 03.05.2024 г., также в силу требований ст. 66 УК РФ, суд учитывает обстоятельства совершения преступлений и обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца; для преступления от 06.04.2024 г. (п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ) также в силу требований ст. 67 УК РФ, обстоятельства совершения преступления, характер и степень фактического участия ФИО5 в его совершении, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда. 

В отношении подсудимого ФИО5 смягчающими наказание обстоятельствами по всем 3 преступлениям суд усматривает: активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника группового преступления (по преступлению от 06.04.2024 г. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ) (подробно рассказал о совершенных преступлениях при получении первоначальных объяснений, в ходе предварительного расследования признал свою вину, подробно рассказал об обстоятельствах совершенных преступлений, в том числе об обстоятельствах, касающихся времени, места, способа совершения преступлений, о своей роли в совершении группового преступления, которые до его допроса не были известны органу предварительного расследования, сообщенные им сведения способствовали расследованию преступления, опознал себя на видеозаписях, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть совершил фактические действия, свидетельствующие о его активном способствовании расследованию преступлений, изобличению соучастника группового преступления); по всем преступлениям полное признание вины и раскаяние в содеянном; неудовлетворительное 

<

данные изъяты> Оснований, для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств явки с повинной, активного способствования раскрытию преступлений не имеется, так как на момент получения у ФИО5 первоначальных объяснений, у правоохранительных органов уже имелась информация о совершенных преступлениях и лицах причастных к их совершению.

Обстоятельством, отягчающим наказание, по каждому преступлению суд усматривает рецидив преступлений (ФИО5 судим ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступления средней тяжести, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ). 

<

данные изъяты>

В отношении подсудимого ФИО5, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления от 06.04.2024 г, относящегося к категории средней тяжести, не находит оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. Поскольку остальные преступления, совершенные подсудимым ФИО5, отнесены законом к категории небольшой тяжести, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

По всем трем преступлениям, совершенным ФИО5, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, так как в ч. 1ст. 158 и ч. 2 ст. 158 УК РФ нижний передел санкции не установлен.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенных подсудимым ФИО5 преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО5 наказания за все совершенные им преступления в виде лишения свободы. 

По мнению суда данное наказание, сможет в полной мере обеспечить достижение целей наказания по перевоспитанию подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, иные, более мягкие виды наказаний, не смогут обеспечить достижение целей наказания, установленных УК РФ. При этом судом учитывается, что ФИО5 совершил три умышленных корыстных преступления в условиях рецидива преступлений. Подсудимый ФИО5 имеет стойкую противоправную направленность своих действий. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО5, за каждое преступление, суд учитывает данные о личности подсудимого, его роль при совершении группового преступления, его отношение к содеянному, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также отягчающего обстоятельства.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ по всем трем преступлениям не имеется в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства. При назначении наказания в виде лишения свободы за все три преступления суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, а за преступления от 06.04.2024; от 03.05.2024 г. также требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При назначении наказания за все три преступления, судом учитываются положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку все преступления, совершенные ФИО5, относятся к преступлениям небольшой и средней тяжести, то назначая наказание по совокупности данных преступлений, суд руководствуется ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

Поскольку вышеперечисленные преступления совершены ФИО5 до постановления приговора мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ, то наказание за их совокупность подлежит назначению по ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, с зачетом в назначенное наказание наказания отбытого по указанному приговору в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и обстоятельств преступлений, за которые судом назначается наказание в виде лишения свободы, данных о личности подсудимого ФИО5, в целях восстановления социальной справедливости, оснований для условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, суд не находит.

Суд также не находит оснований для освобождения подсудимого ФИО5 от уголовной ответственности, в том числе, с применением положений ст. 76.2 УК РФ, для применения положений ст. 72.1, 82.1 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания, освобождения его от наказания, применения в отношении него отсрочки отбывания наказания. Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО5 по основаниям, предусмотренным ст.ст. 25-28 УПК РФ, не имеется.

Отбытие наказания ФИО5 следует назначить в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, так как он, являясь мужчиной, осуждается к лишению свободы за совершение преступлений, совершенных при рецидиве преступлений (судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ за преступление по ч. 1 ст. 161 УК РФ), ранее он отбывал лишение свободы. 

В ходе судебного заседания стороной защиты и подсудимым ФИО5 не представлено каких-либо документальных доказательств, свидетельствующих о наличии у подсудимого ФИО5 заболеваний, являющихся основанием для снижения назначаемого наказания, препятствующих отбыванию наказания в условиях изоляции от общества.

В соответствии с ч. 2 ст. 97, ст.ст. 108, 110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора, суд в отношении подсудимого ФИО5 изменяет меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. При изменении меры пресечения суд учитывает вид и размер назначаемого наказания, факт отбывания лишения свободы в настоящее время по предыдущему приговору суда.

Сведений о невозможности содержания под стражей подсудимого ФИО5 в условиях следственного изолятора, в том числе по состоянию здоровья, не представлено.

Гражданские иски по делу не заявлены.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки – оплата труда адвоката в ходе предварительного расследования и в суде, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимых ФИО4 и ФИО5 не подлежат, их следует отнести за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновной в совершении двадцати одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, трех преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 07.03.2024 г. в период с 15:30 часов до 16:05 часов) в виде обязательных работ на срок 100 часов; 

- по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 07.03.2024 г. в период с 16:09 часов до 16:41 часов) в виде обязательных работ на срок 90 часов;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 21.03.2024 г.) в виде обязательных работ на срок 120 часов;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 04.04.2024 г.) в виде обязательных работ на срок 130 часов;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 06.04.2024 г.) в виде лишения свободы на срок 06 месяцев; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 26.05.2024 г.) в виде обязательных работ на срок 130 часов;

- по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 10.06.2024 г.) в виде обязательных работ на срок 110 часов;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 13.06.2024 г.) в виде обязательных работ на срок 130 часов;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 14.06.2024 г.) в виде обязательных работ на срок 130 часов;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 15.06.2024 г.) в виде обязательных работ на срок 130 часов;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление от 23.06.2024 г.) в виде обязательных работ на срок 250 часов; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 25.07.2024 г.) в виде обязательных работ на срок 130 часов;

- по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 05.08.2024 г.) в виде обязательных работ на срок 110 часов;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 06.08.2024 г.) в виде обязательных работ на срок 130 часов;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 07.08.2024 г.) в виде обязательных работ на срок 130 часов;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 17.08.2024 г.) в виде обязательных работ на срок 140 часов;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 04.09.2024 г.) в виде обязательных работ на срок 130 часов;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 05.09.2024 г.) в виде обязательных работ на срок 130 часов;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 12.11.2024 г. в период с 10:10 часов до 10:30 часов) в виде лишения свободы на срок 02 месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 12.11.2024 г. в период с 11:45 часов до 11:50 часов) в виде лишения свободы на срок 02 месяца;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление от 21.11.2024 г.) в виде лишения свободы на срок 01 год 04 месяца; 

- по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 22.11.2024 г.) в виде лишения свободы на срок 06 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 01.12.2024 г.) в виде лишения свободы на срок 08 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 02.12.2024 г.) в виде лишения свободы на срок 08 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 05.12.2024 г.) в виде лишения свободы на срок 08 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 07.12.2024 г.) в виде лишения свободы на срок 08 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 08.12.2024 г.) в виде лишения свободы на срок 08 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 13.12.2024 г.) в виде лишения свободы на срок 08 месяцев;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление от 16.12.2024 г.) в виде лишения свободы на срок 01 год 04 месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений: от 07.03.2024 г. в период с 15:30 часов до 16:05 часов; от 07.03.2024 г. в период с 16:09 часов до 16:41 часов; от 21.03.2024 г.; от 04.04.2024 г.; от 06.04.2024 г.; от 26.05.2024 г.; от 10.06.2024 г.; от 13.06.2024 г.; от 14.06.2024 г.; от 15.06.2024 г.; от 23.06.2024 г.; от 25.07.2024 г.; от 05.08.2024 г.; от 06.08.2024 г.; от 07.08.2024 г.; от 17.08.2024 г.; от 04.09.2024 г.; от 05.09.2024 г., путем частичного сложения наказаний, заменив обязательные работы на лишение свободы из расчета одному дню лишения свободы соответствует восемь часов обязательных работ, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 07 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г. Мурманска от 30.10.2024 г., заменив обязательные работы на лишение свободы из расчета одному дню лишения свободы соответствует восемь часов обязательных работ, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 08 месяцев. 

Зачесть в назначенное наказание, наказание отбытое по приговору Ленинского районного суда г. Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ, в количестве 440 часов обязательных работ, с учетом зачтенных указанным приговором суда в срок наказания периодов содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений: от 12.11.2024 г. (в период с 10:10 часов до 10:30 часов); от 12.11.2024 г. (в период с 11:45 часов до 11:50 часов); от 21.11.2024 г.; от 22.11.2024 г.; от 01.12.2024 г.; от 02.12.2024 г.; от 05.12.2024 г.; от 07.12.2024 г.; от 08.12.2024 г.; от 13.12.2024 г.; от 16.12.2024 г., путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 03 года.

Окончательное наказание ФИО4 назначить по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора Ленинского районного суда г. Мурманска от 30.10.2024 г., неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, и окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 03 года 03 месяца с отбыванием наказания в исправительный колонии общего режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу, после вступления в законную силу - отменить.

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок наказания время содержания ФИО4 под стражей в порядке задержания и меры пресечения в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей (задержания) за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 08 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 год 03 месяца; 

- по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 06 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 01 год 06 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 02 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в назначенное наказание, наказание отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, заключив ФИО5 под стражу в зале суда, после вступления приговора в законную силу меру пресечения - отменить. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО5 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу надлежит: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов, отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г. Мурманска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобу или представление.

Председательствующий 

Копия верна

Судья А.В. Тыченков